



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL ABIERTA NÚMERO LA-901004997-E11-2021, CÓDIGO DE PROCEDIMIENTO EN PLATAFORMA DE COMPRANET: 1071204, NÚMERO DE CONTROL INTERNO LF-03-2021, PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO, TELEFONÍA Y VIDEO REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **10:00** horas del día **siete de octubre del año dos mil veintiuno**, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes, ubicada en Avenida de la Convención oriente número 104, 3er. piso, Colonia del Trabajo, C.P. 20180, Aguascalientes, Ags., se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la Licitación Pública Electrónica Internacional Abierta indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos **26 Bis fracción II, 28 fracción I y 33 Bis** de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la **Ley**), lo dispuesto en los **artículos 45 y 46** del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, el **Reglamento de la Ley**) así como lo establecido en el apartado VIII. Inciso e) de la Convocatoria de la Licitación Pública Electrónica Internacional Abierta número **LA-901004997-E11-2021** (en adelante la **Convocatoria**), conforme al siguiente orden de actos:

1. Licitantes que se registraron en el sistema CompraNet.
2. Licitantes que notificaron su participación.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones.
4. Contestación a las solicitudes de aclaración recibidas.
5. Asuntos Generales.

En el desahogo del **punto número uno**, se hace constar que los licitantes que se registraron en el sistema CompraNet son los siguientes:

Monitor de Participación del Licitante

• **Licitantes Invitados**

17

• **Proposiciones Recibidas**

0

Número de Fila	SSS	Licitantes	Licitantes Invitados		Estado de la Proposición	PDF Enviado	Proposición
			Fecha en que el Licitante consultó el Procedimiento				
1		<u>ADRIAN CASTRO ALVAREZ CIENFUEGOS</u>		07/10/2021 08:20 a. m.	No hay Proposición	--	-
2		<u>COMPUPROVEEDORES SA DE CV</u>		05/10/2021 01:45 p. m.	No hay Proposición	--	-
3		<u>CONSULTORIA IMAGEN DISEÑO Y SERVICIOS SA DE CV</u>		04/10/2021 11:34 p. m.	No hay Proposición	--	-



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

4	<u>CONVERGENCIA DIGITAL E INFORMATICA SA DE CV</u>	30/09/2021 01:05 p. m.	No hay Proposición	--	-
5	<u>DANIEL ABRAHAM ROSAS HERNANDEZ</u>	04/10/2021 10:18 a. m.	No hay Proposición	--	-
6	<u>DIGITCOM TELECOMUNICACIONES SA DE CV</u>	05/10/2021 11:50 a. m.	No hay Proposición	--	-
7	<u>FEJUM SA DE CV</u>	30/09/2021 03:13 p. m.	No hay Proposición	--	-
8	<u>GIGA HARDWARE SA DE CV</u>	30/09/2021 01:06 p. m.	No hay Proposición	--	-
9	<u>GRUPO INNOVAERA SA DE CV</u>	06/10/2021 01:11 p. m.	Declinó Participación	--	-
10	<u>INDUSTRIAS DANJUR SA DE CV</u>	04/10/2021 05:52 p. m.	No hay Proposición	--	-
11	<u>INFORMATICA Y OFICINAS</u>	05/10/2021 08:14 p. m.	No hay Proposición	--	-
12	<u>INGENIERIA EN INTERCOMUNICACION TELEFONIA Y SONIDO SA DE CV</u>	05/10/2021 03:52 p. m.	No hay Proposición	--	-
13	<u>ISD SOLUCIONES DE TIC SA DE CV</u>	30/09/2021 10:30 a. m.	Declinó Participación	--	-
14	<u>MAS TECNOLOGIA MEXICO ROBT SA DE CV</u>	05/10/2021 12:11 p. m.	No hay Proposición	--	-
15	<u>MULTISURTIDORA GOG SA DE CV</u>	04/10/2021 02:46 p. m.	No hay Proposición	--	-
16	<u>OPTIMUM PC DE MEXICO SA DE CV</u>	04/10/2021 06:04 p. m.	No hay Proposición	--	-
17	<u>TAQ SISTEMAS MEDICOS</u>	01/10/2021 04:16 p. m.	No hay Proposición	--	-

En el desahogo del **punto número dos**, los licitantes que notificaron su participación y remitieron su escrito de interés son los siguientes:

1. **INDUSTRIAS DANJUR, S.A. DE C.V.**
2. **DIGITCOM TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V.**
3. **COMPUPROVEEDORES, S.A. DE C.V.**
4. **INGENIERIA EN INTERCOMUNICACIÓN, TELEFONÍA Y SONIDO, S.A. DE C.V.**
5. **INFORMÁTICA Y OFICINAS, S.A. DE C.V.**

Este acto es presidido por la **C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha**, Directora General de Adquisiciones y lo coordina la **Lic. Tulia Estela Carrera Reyes**, Jefa del Departamento de Licitaciones, en su carácter de servidor público autorizado por la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes para recibir ofertas, garantías y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todos los actos de este procedimiento de Licitación Pública, quien para desahogo del **punto número tres** comunicó a los asistentes que de conformidad con el **artículo 33 Bis** de la Ley se declara abierta la presente Junta de Aclaraciones en el entendido que solamente se atenderán solicitudes de aclaraciones a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que se exprese su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido dentro del plazo que establece el artículo antes señalado en concordancia con los **Anexos A, C y J.A.** de la Convocatoria del presente procedimiento.





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

El servidor público designado por la Convocante para la coordinación de los actos de la presente licitación es asistido por el representante del área requirente, siendo el **Mtro. Luis Manuel Valadez Díaz**, Director General Administrativo de la Secretaría General de Gobierno, y por parte del área técnica, el **LSCA. Pablo Mendoza Melgarejo**, Coordinador de Informática y Modernización, ambos adscritos a la Secretaría General de Gobierno del Estado de Aguascalientes, de conformidad con lo establecido en el primer párrafo del artículo 33 Bis de la Ley, a fin de resolver de forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la Convocatoria.

Para desahogar el **punto número cuatro**, a continuación, se muestran las preguntas que en tiempo y forma fueron formuladas por los licitantes participantes a través de la plataforma de CompraNet, así como su **RESPUESTA**, correspondiente:

**INDUSTRIAS DANJUR, S.A. DE C.V.**

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
1	1.-	II. OBJETO Y DESCRIPCIÓN PARTIDA (1), y PARTIDA (2).	DEACUERDO AL TIEMPO DE ENTREGA SOLICITADO POR LA CONVOCANTE EL CUAL ESTIPULA SEA DE 30 DIAS NATURALES CONTADOS AL DIA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACION DEL FALLO EN CASO DE ADJUDICACIÓN. SOLICITO DE LA MANERA MAS AMABLE NOS PERMITA ENTREGAR CON UN TIEPO DE ENTREGA DE 45 A 60 DIAS EN CASO DEBIDO AL DESABASTO POR LA PANDEMIA Y LA IMPORTACIÓN DE LOS MISMOS YA QUE LOS EQUIPOS SON IMPORTADOS Y PARA ASEGURAR LA ENTREGA Y NO LIMITAR LA PARTICIPACION DE QUE SE DETENGAN EN LA ADUANA. <b>¿SE ACEPTA?</b>
RESPUESTA: No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.			
2	2.-	II. OBJETO Y DESCRIPCIÓN PARTIDA (3)	DEACUERDO AL TIEMPO DE ENTREGA SOLICITADO POR LA CONVOCANTE EL CUAL ESTIPULA SEA DE 30 DIAS NATURALES CONTADOS AL DIA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACION DEL FALLO EN CASO DE ADJUDICACIÓN. SOLICITO DE MANERA AMABLE NOS PERMITA ENTREGAR PRORROGA DE ENTREGA A 45 DIAS O 60 DIAS EN CASO DE ADJUDICACION, DEBIDO A QUE SE PUEDE OFERTAR UN EQUIPO SIMILAR POR EL DESABASTO POR LA PANDEMIA, DEBIDO A QUE LOS EQUIPOS SON FABRICADOS Y DISTRIBUIDOS DE MANERA INTERNACIONAL PARA ASEGURAR LA ENTREGA Y NO LIMITAR LA PARTICIPACION



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

			¿SE ACEPTA?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
3	3.-	II. OBJETO Y DESCRIPCIÓN PARTIDA (5) Y PARTIDA (7)	DEACUERDO AL TIEMPO DE ENTREGA SOLICITADO POR LA CONVOCANTE EL CUAL ESTIPULA SEA DE 7 DIAS NATURALES CONTADOS AL DIA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACION DEL FALLO EN CASO DE ADJUDICACIÓN. SOLICITO DE MANERA AMABLE NOS PERMITA ENTREGAR PRORROGA DE ENTREGA A 45 DIAS O 60 DIAS EN CASO DE ADJUDICACION, DEBIDO A QUE POR EL DESABASTO POR LA PANDEMIA, DEBIDO A QUE LOS EQUIPOS SON FABRICADOS Y DISTRIBUIDOS DE MANERA INTERNACIONAL PARA ASEGURAR LA ENTREGA Y NO LIMITAR LA PARTICIPACION
			¿SE ACEPTA?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
4	4.-	VI. DOCUMENTOS QUE DEBERAN ENTREGAR LOS LICITANTES NUMERAL 13, PARTIDA 1 Y PARTIDA 2	DICE: PRESENTAR CARTA DEL FABRICANTE.  DEBIDO A QUE EL EQUIPO ES FABRICADO POR EMPRESAS INTERNACIONALES Y LOS TIEMPOS DE ENTREGA DE LAS MISMAS NOS LA LIBRE PARTICIPACION DE LOS CONCURANTES.  SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA ENTREGAR CARTA DE DISTRIBUIDOR AUTORIZADO EN MÉXICO.
			¿SE ACEPTA?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		

**DIGITCOM TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V.**

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
5	1.-	Pág.3 de55 II.- Objeto y Descripción del Servicio a Contratar Mediante la Licitación Pública Electrónica	Se solicita atentamente a la Convocante, confirme que la presente licitación consta de once partidas y la adjudicación se hará a las personas proveedoras cuya oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y económicos. Favor de pronunciarse al respecto.





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

		Internacional Abierta: Inciso B	
RESPUESTA:	Es correcta su apreciación, cada partida será adjudicada al proveedor que cumpla con los requerimientos técnicos, administrativos y oferte el precio más económico.		
6	2.-	Pág. 10 de 55 Punto 9 Cuenta con personal con discapacidad	Se solicita atentamente a la Convocante, confirme si es correcto entender que, en caso de no contar con personal discapacitado, bastara con presentar escrito manifestando bajo protesta de decir verdad de "NO APLICA". Favor de pronunciarse al respecto.
RESPUESTA:	Para cumplir con lo solicitado en el numeral 9 del apartado VI, el proveedor deberá anexar un escrito bajo protesta de decir verdad donde manifieste si o no, cuenta con personal discapacitado.		
7	3.-	Pág. 10 de 55 Punto 9 Proposición Conjunta	Se solicita atentamente a la Convocante, confirme si es correcto entender en caso de que no se participe de manera conjunta, bastara con presentar escrito manifestando bajo protesta de decir verdad de "NO APLICA". Favor de pronunciarse al respecto.
RESPUESTA:	Es correcta su apreciación.		
8	4.-	Tiempo de entrega	Se solicita atentamente a la Convocante, y debido a la situación que estamos pasando de (COVID-19) todos los fabricantes sin excepción están dando tiempos de entrega de 90 días naturales en todos los equipos de tecnología ya que las aduanas a nivel mundial están teniendo medidas estrictas que hacen que se retrasen el producto y esto está afectando para las entregas a tiempo. Por lo cual solicitamos amablemente a la Convocante nos permita entregar los bienes, 90 días naturales y así poder cumplir con el requisito. Favor de pronunciarse al respecto.
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		

#### COMPUPROVEEDORES, S.A. DE C.V.

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
9	1.-	X GARANTÍAS Y FORMALIZACIÓN DE CONTRATO: d) FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO:	Solicitamos amablemente a la Convocante que en caso de resultar adjudicados nos indique si el contrato puede ser enviado por medios electrónicos o bien por servicio de paquetería, con el compromiso por parte de nosotros de regresarlo en tiempo y forma, ya que debido a la contingencia sanitaria que se vive en el país nuestro representante legal se encuentra imposibilitado para trasladarse. ¿se acepta nuestra propuesta?
RESPUESTA:	Se acepta su propuesta, siempre y cuando no genere ningún costo para la Convocante.		

#### INGENIERIA EN INTERCOMUNICACIÓN, TELEFONÍA Y SONIDO, S.A. DE C.V.

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
10	1.-	Apartado VI,	Se solicita presentar carta del fabricante, ¿Se puede presentar





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

		Numeral 13	carta del mayorista?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
11	2.-	Apartado VI, Numeral 14	Se solicita presentar documento original del fabricante en caso de resultar adjudicado, ¿Se puede presentar documento original del mayorista?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
12	3.-	Apartado II, Partida 8	Se pide tiempo de entrega de 30 días naturales, se solicita a la convocante ampliar el tiempo de entrega a 65 días naturales, ¿se acepta nuestra petición?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
13	4.-	Apartado II, Partida 9	Se solicita a la convocante nos permita cotizar el Access Point en otra marca con las mismas características o superiores, ¿se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA:	Podrá ofertar lo que considere, siempre y cuando cumpla con los requisitos mínimos solicitados en la convocatoria.		

### INFORMÁTICA Y OFICINAS, S.A. DE C.V.

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
14	1	2. a) plazo entrega	Solicitamos a la convocante considere ampliar el tiempo de entrega a 60 días hábiles esto por los retrasos que esta provocando la pandemia covid en Mexico y fuera de México ¿se acepta?
RESPUESTA:	No se acepta su solicitud, por lo que deberá estarse a lo señalado en la convocatoria.		
15	2	2.b) Forma de adjudicación	Entendemos que se adjudicara a un solo proveedor cada partida de manera completa ¿es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA:	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN		
16	3	2 a) especificaciones técnicas	Entendemos que las especificaciones son mínimas, por lo que podemos ofertar equipos de iguales o superiores características, sin que esto sea motivo de descalificación, ¿es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA:	Es correcta su apreciación; se podrán ofertar equipos de iguales o superiores características		

En términos del artículo 33 bis de la LEY y 46 fracción II del Reglamento de la LEY, se hace del conocimiento de los licitantes que a partir de la hora de publicación de la presente acta, los licitantes contarán con un plazo de 6 (seis) horas, para formular sus dudas a las respuestas señaladas con anterioridad, en el entendido que de no efectuar repreguntas en ese plazo, esta acta constituirá la primera y última junta de aclaraciones.

La presente acta consta de **9 (nueve)** hojas y firman de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, enterarse de su contenido y obtener copia de la misma vía electrónica. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información estará disponible en la dirección electrónica: <https://compranet.hacienda.gob.mx/web/login.html>



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

DESPUÉS DE DAR LECTURA A ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN SIENDO LAS **10:32** HORAS DEL DÍA **SIETE DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO 2021**, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON. -----

**PERSONAL AUTORIZADO CONFORME AL APARTADO VIII INCISO d) DE LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO EN EL QUE SE ACTÚA:**

**C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha,**

Directora General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración  
del Estado de Aguascalientes.

**Lic. Tulia Estela Carrera Reyes**

Jefa del Departamento de Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado  
de Aguascalientes.

**C. Maria Elena López Magdaleno**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Rodrigo Pedroza Sánchez**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado  
de Aguascalientes.

**Lic. Georgina Maldonado Ruteaga**

Compradora de la Dirección General  
de Adquisiciones de la Secretaría de  
Administración del Estado de Aguascalientes.

**Lic. Daniel Franco López**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado  
de Aguascalientes.





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**C.P. Melisa Pasillas Valdivia**

Técnico en Licitaciones  
de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado  
de Aguascalientes.

**ÁREA REQUIRENTE:**

**Mtro. Luis Manuel Valadez Díaz**

Director General Administrativo  
de la Secretaría General de Gobierno,  
del Estado de Aguascalientes.

**ÁREA TÉCNICA:**

**LSCA. Pablo Mendoza Melgarejo,**

Coordinador de Informática y Modernización  
de la Secretaría General de Gobierno  
del Estado de Aguascalientes.

**Ing. Alejandro Viay Danielli,**

Director General de Mejores Prácticas  
Gubernamentales de la Secretaría de  
Administración del Estado de Aguascalientes.

**Ing. Jaime Armando Romo Ramírez**

Coordinador de Soporte a las Tecnologías  
de la Información de la Secretaría de  
Administración del Estado de Aguascalientes.

**Ing. Roberto Ortiz Hernández**

Jefe del Departamento de Política  
Informática de la Secretaría de  
Administración del Estado de Aguascalientes.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES:**





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**Lic. Héctor Santana Becerril**  
Jefe del Departamento de Auditoría  
Gubernamental en Normatividad.

JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL ABIERTA  
NÚMERO LA-901004997-E11-2021

----- FIN DE ACTA -----

